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Контрольно-счетная палата  МО «Няндомский муниципальный район»

164200, г. Няндома, Архангельской обл., ул. 60 лет Октября, д.13, телефон-факс (81838) 6-25-95
ОТЧЕТ
по проверке финансово-хозяйственной деятельности 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя школа №3 города Няндома» 
за 2014 год и 1 квартал 2015 года
В проверяемом периоде учреждение в своей деятельности руководствовалось Уставом, утвержденным приказом начальника Управления образования администрации МО «Няндомский муниципальный район» от 15.12.2011 №775. 

МБОУ СШ №3 является некоммерческой организацией, созданной для реализации конституционного права граждан на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования.

Учреждение прошло лицензирование и государственную аккредитацию. В проверяемом периоде получено свидетельство о государственной аккредитации от 24.03.2014 №3385, с 01.01.2014 до 24.03.2014 действовало свидетельство от 16.05.2009 №2352. Лицензия на право ведения образовательной деятельности выдано МБОУ СШ №3 11.05.2012, регистрационный №4943.
Учреждение имеет структурное подразделение «Ресурсный центр», который действует на основании положения о структурном подразделении «Ресурсный центр» муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №3 города Няндома».
К проверке запрошены и предоставлены следующие документы: нормативные документы, регулирующие финансово-хозяйственную деятельность МБОУ СШ №3, план финансово-хозяйственной деятельности, первичные бухгалтерские документы, журналы операций, главная книга, договоры и муниципальные контракты с поставщиками и подрядчиками, штатное расписание, кассовая книга, годовая бухгалтерская отчетность, инвентаризационные описи.

Утверждено расходов на выполнение муниципального задания (субсидий) на 2014 год 47033,6 тыс.руб., исполнено 47033,6 тыс.руб. или 100,0% от утвержденных плановых показателей (все показатели исполнены в полном объеме),  в том числе:

- по подстатье 211 заработная плата – 29638,4 тыс.руб.;

- по подстатье 212 прочие выплаты – 207,9 тыс.руб.;

- по подстатье 213 начисления на выплаты по оплате труда – 8430,0 тыс.руб.;

- по подстатье 221 услуги связи – 195,5 тыс.руб.;

- по подстатье 222 транспортные услуги – 22,4 тыс.руб.;

- по подстатье 223 коммунальные услуги – 5304,5 тыс.руб.;

- по подстатье 225 работы, услуги по содержанию имущества – 551,9 тыс.руб.;

- по подстатье 226 прочие работы, услуги – 342,0 тыс.руб.;

- по подстатье 262 пособия по социальной помощи населению – 81,0 тыс.руб.;

- по подстатье 290 прочие расходы – 1638,7 тыс.руб.;

- по подстатье 310 увеличение стоимости основных средств – 466,3 тыс.руб.;

- по подстатье 340 увеличение стоимости материальных запасов – 155,0 тыс.руб.

Утверждено расходов по приносящей доход деятельности на 2014 год 3030,0 тыс.руб., исполнено 2659,5 тыс.руб. или 87,8% от утвержденных плановых показателей, в том числе:

- по подстатье 211 заработная плата – 109,5 тыс.руб. или 100,0% от утвержденных плановых показателей;

- по подстатье 213 начисления на выплаты по оплате труда – 28,6 тыс.руб. или 100,0% от утвержденных плановых показателей;

- по подстатье 221 услуги связи – 10,9 тыс.руб. или 100,0% от утвержденных плановых показателей;

- по подстатье 222 транспортные услуги – 1,4 тыс.руб. или 100,0% от утвержденных плановых показателей;

- по подстатье 223 коммунальные услуги – 12,0 тыс.руб. или 100,0% от утвержденных плановых показателей;

- по подстатье 225 работы, услуги по содержанию имущества – 68,3 тыс.руб. или 100,0% от утвержденных плановых показателей;

- по подстатье 226 прочие работы, услуги – 529,1 тыс.руб. или 100,0% от утвержденных плановых показателей;

- по подстатье 290 прочие расходы – 29,9 тыс.руб. или 100% от утвержденных плановых показателей;

- по подстатье 310 увеличение стоимости основных средств – 121,1 тыс.руб. или 100,0% от утвержденных плановых показателей;

- по подстатье 340 увеличение стоимости материальных запасов – 1748,7 тыс.руб. или 82,5% от утвержденных плановых показателей в сумме 2119,2 тыс.руб.

Под кассу в МБОУ СШ №3 выделено отдельное помещение с охранной сигнализацией. Приказом МБОУ СШ №3 от 09.01.2014 №7 установлен лимит остатка наличных денег в кассе на 2014 год в сумме 17,2 тыс.руб. Приказом МБОУ СШ №3 от 12.01.2015 №4 установлен лимит остатка наличных денег в кассе на 2015 год в сумме 14,1 тыс.руб.
В МБОУ СШ №3 разработано и утверждено Положение об оказании платных образовательных услуг. В кассу приходуются денежные средства по внебюджетной деятельности по квитанции строгой отчетности формы 10 по ОКУД за платные услуги, оказываемые учреждением. Перечень и стоимость платных услуг утверждены Постановлением администрации МО «Няндомский муниципальный район» от 28.12.2010 №2190. В 2014 году на основании ходатайства учреждения изменения в перечень вносились 30.07.2014 Постановлением администрации МО «Няндомский муниципальный район» №1039. На основании изменений определен новый перечень о предоставлении платных услуг в 2014-2015 учебном году согласно Приказу МБОУ СШ №3 от 21.08.2014 №20.

Прием наличных денежных средств в столовой учреждения производится с применением кассового аппарата с фискальной памятью. Выручка за каждый день сдается в кассу учреждения.

Порядок организации питания школьников и работников образовательной организации определяется Положением об организации питания обучающихся и работников, утвержденным Приказом МБОУ СШ №3 от 14.04.2014 №121. В проверяемом периоде штатная численность работников столовой МБОУ СШ №3 составляла 9 единиц (заведующая столовой – 1 единица, повар – 4 единицы, подсобный рабочий – 2 единицы, кладовщик – 1 единица, кассир – 0,5 единиц). Должностные инструкции работников столовой утверждены директором МБОУ СШ №3.
Сплошным методом проверены кассовые документы за 2014 год и 1 квартал 2015 года. В нарушение пункта 2.1 Положения Банка России от 12.10.2011 №373-П «О порядке ведения кассовых операций» (с 01.06.2014 пункт 4.3 Указания ЦБ РФ от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций») и пункта 2 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» отсутствуют подписи должностных лиц на некоторых первичных документах. Данное нарушение устранено в ходе проверки.

В нарушение пункта 4.7 Указания ЦБ РФ от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций» в расходном кассовом ордере от 12.02.2015 №26 допущено исправление.

В нарушение пункта 3.2 Положения Банка России от 12.10.2011 №373-П «О порядке ведения кассовых операций» на копии квитанции №0003149 к приходному кассовому ордеру от 20.02.2014 №20 отсутствует оттиск штампа «ПОЛУЧЕНО». Данное нарушение устранено в ходе проверки.

Проведена инвентаризация остатков денежных средств по состоянию на 21.09.2015, расхождений не установлено. Остатки соответствуют отчету кассира за этот день (12600,00 руб. 00 коп.). Превышения лимита остатка кассы не установлено.

Согласно положению об учетной политике, учреждение использует унифицированные формы первичных документов, установленные приказом Министерства финансов России от 15.12.2010 №173н., в том числе бланки строгой отчетности (квитанции), применяемые при оказании услуг МБОУ СШ №3.
Контрольно-счетной палатой проведена инвентаризация бланков строгой отчетности по состоянию на 21.09.2015, расхождений не установлено.

Инвентаризация денежной наличности и бланков строгой отчетности в проверяемом периоде проводилась в конце каждого месяца и перед составлением годовой отчетности.
Кассовая книга в проверяемом периоде велась машинным способом. Листы книги пронумерованы и скреплены печатью. Количество листов в книгах заверено подписью руководителя и главного бухгалтера.

Для осуществления безналичных расчетов учреждение имеет лицевые счета в Управлении Федерального казначейства по Архангельской области. Выборочно проведена проверка банковских операций по лицевому счету за январь, февраль, декабрь 2014 года, 1 квартал 2015 года. Фактов перечисления на депозитные вклады коммерческих банков, взносов в уставный капитал других юридических лиц, оказания финансовой помощи предпринимательским структурам, приобретение ценных бумаг не установлено. Ссуды работникам не выдавались. Валютных средств в банке за проверяемый период учреждение не имело. 

По данным годового отчета кредиторская задолженность по расчетам с подотчетными лицами на 01.01.2014 и на 01.01.2015 отсутствует. 
Расходы на оплату проезда к месту отдыха работников в 2014 году составили 138,1 тыс.руб.
Учреждение использует в работе Порядок компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно для лиц, работающих в муниципальных учреждениях МО «Няндомский муниципальный район», утвержденный Постановлением администрации МО «Няндомский муниципальный район» от 05.06.2013 №1150.
В нарушение пункта 5 вышеуказанного Порядка при предъявлении к оплате проездных документов неработающих членов семьи не предоставлена копия документа, подтверждающего родственные связи (копия свидетельства о рождении ребенка. Данное нарушение устранено в ходе проверки.

Положение о служебных командировках работников в МБОУ СШ №3 на 2014 год утверждено Приказом МБОУ СШ №3 от 09.01.2014 №3. На 2015 год – Приказом МБОУ СШ №3 от 21.01.2015 №15.

В нарушение пункта 7 Инструкции 157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета…» в некоторых товарных чеках отсутствуют расшифровки подписей продавца и (или) получателя.
В нарушение пункта 3 приложения 5 к Приказу Минфина РФ от 15.12.2010 №173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета...» документы, приложенные к авансовому отчету, не пронумерованы подотчетным лицом в порядке их записи в отчете.
В нарушение пункта 26 Положения, утвержденного постановлением Правительства от 13.10.2008 №749 «Об особенностях направления работников в служебные командировки» к авансовым отчетам в 2014 году не прикладывались служебные задания.
В нарушение пункта 2 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в некоторых первичных учетных документах отсутствуют расшифровки подписей лиц, ответственных за совершение операции.
При проверке договоров, заключенных МБОУ СШ №3 с поставщиками в 2014 году и 1 квартале 2015 года, выявлено, что в нарушение пункта 1 статьи 425 Гражданского кодекса РФ в договоре на поставку товара отсутствует дата, согласно которой можно идентифицировать момент заключения договора и сроки поставки указанного товара, а так же срок действия договора.
В нарушение пункта 1 статьи 424 Гражданского кодекса РФ в договоре на проверку и зарядку огнетушителей и т.д. не указана стоимость предоставляемых услуг.

В учреждении утверждены лимиты:

- на потребление электрической энергии на 2014 год Приказом Управления образования МО «Няндомский муниципальный район» от 31.12.2013 №607, на 2015 год Приказом Управления образования МО «Няндомский муниципальный район» от 18.12.2014 №507.

- на водоотведение и ассенизацию на 2014 Приказом Управления образования МО «Няндомский муниципальный район» от 30.12.2013 №606, на 2015 год Приказом Управления образования МО «Няндомский муниципальный район» от 31.12.2014 №549.

- на потребление тепловой энергии на 2014 Приказом Управления образования МО «Няндомский муниципальный район» от 30.12.2013 №603, на 2015 год Приказом Управления образования МО «Няндомский муниципальный район» от 31.12.2014 №546

В нарушение статьи 34 Бюджетного Кодекса РФ в целях эффективного и экономного использования бюджетных средств в МБОУ СШ №3 не установлены расчетные лимиты на услуги связи.
Кредиторская задолженность на 01.01.2014 составляла 1349,4 тыс.руб. (по бюджетной деятельности), на 01.01.2015 – 392,9 тыс.руб. (по бюджетной деятельности – 313,8 тыс.руб., по внебюджетной деятельности – 79,1 тыс.руб.). За проверяемый период задолженность сократилась на 19,4 тыс.руб. и по состоянию на 01.04.2015 составила 1330,7 тыс.руб. (по бюджетной деятельности – 1330,1 тыс.руб., по внебюджетной деятельности – 0,1 тыс.руб.):
Дебиторская задолженность на 01.01.2014, на 01.01.2015 и на 01.04.2015 в учреждении отсутствует.
На балансе МБОУ СШ №3 числятся три автомобиля: ВАЗ-21150, ГАЗ-САЗ 53Б и УАЗ-3909. Автомобили ВАЗ-21150 и ГАЗ-САЗ 53Б не эксплуатируются.
Нормы расхода топлива для автомобилей учреждения на 2014 год утверждены Приказом МБОУ СШ №3 от 15.11.2013 №310 по основной деятельности и от 15.11.2013 №31 по внебюджетной деятельности. Нормы расхода топлива для автомобилей учреждения на 2015 год утверждены Приказом МБОУ СШ №3 от 21.11.2014 №340 по основной деятельности. При списании топлива использовались нормативы, утвержденные распоряжением Министерством транспорта РФ от 14.03.2008 №АМ-23-р «О введении в действие методических рекомендаций «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте». 

При выборочной проверке списания бензина за 1 квартал 2014 года и 1 квартал 2015 года нарушений не выявлено. 

В нарушение пунктов 7 и 16 приказа Министерства транспорта Российской Федерации от 18.09.2008 №152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» на путевом листе от 15.12.2014 №62 отсутствует отметка о прохождении медицинского осмотра водителя.
В нарушение пункта 2 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Федерального закона от 08.11.2007 №259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», приказа Министерства транспорта Российской Федерации от 18.09.2008 №152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» в путевых листах (на оборотной стороне путевого листа) отсутствует подпись лица, пользующегося автомобилем.
Бензин приобретался по договору от 30.12.2013 №ВСК-Л/Б/106/0661 (в 2014 году) и от 01.01.2015 №5910215/219861Д (в 2015 году).
Утвержден фонд оплаты труда на 2014 год в сумме 29955,8 тыс.руб., на 2015 год – 29053,5 тыс.руб. Фактическое исполнение фонда отплаты труда в 2014 году составило 100,0%, в 1 квартале 2015 года – 23,9% или 6955,6 тыс.руб. 
В проверяемом периоде оплата труда регулировалась:

- в 2013-2014 учебном году Положением о системе оплаты труда работников муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя школа №3 города Няндома», утвержденного приказом МБОУ СШ №3 от 30.08.2013 №175;
- в 2014-2015 учебном году Положением о системе оплаты труда работников муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя школа №3 города Няндома», утвержденного приказом МБОУ СШ №3 от 29.08.2014 №213.

Штатное расписание на 2014 год утверждено Приказом МБОУ СШ №3 от 09.01.2014 №4 в количестве 123,4 единицы, в том числе:
- административный персонал – 8 единиц;

- педагогический персонал – 74,9 единиц;

- учебно-вспомогательный персонал – 6 единиц;

- обслуживающий персонал – 34,5 единиц.

В течение 2014 года и 1 квартала 2015 года было сокращено 14,95 единиц («Мастер производственного обучения» – 2 единицы, «Учитель» – 2,7 единиц, «Водитель автомобиля» – 0,75 единиц, «Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий (технички)» – 5,5 единиц, «Слесарь-сантехник» – 1,25 единица, «Столяр» – 1 единиц, «Библиотекарь» – 1 единица, «Старший сторож» – 0,25 единиц, «Гардеробщик» – 0,5 единиц).
По состоянию на 01.04.2015 штатное расписание утверждено Приказами МБОУ СШ №3 от 16.02.2015 №47 и от 17.02.2015 №51 в количестве 108,45 единиц, в том числе:

- административный персонал – 8 единиц;

- педагогический персонал – 70,2 единицы;

- учебно-вспомогательный персонал – 5 единиц;

- обслуживающий персонал – 25,25 единиц.
В нарушение статьи 22 Трудового кодекса РФ учитель музыки не ознакомлена с должностной инструкцией (нет подписи). Данное нарушение устранено в ходе проверки.

В нарушении пункта 12 Правил ведения и хранения трудовых книжек, изготовления бланков трудовой книжки и обеспечения ими работодателей, утвержденных постановлением Правительства РФ от 16.04.2003 №225, в личной карточке (форма Т-2) отсутствуют подписи, подтверждающие ознакомление с каждой вносимой в трудовую книжку записью о выполняемой работе, переводе на другую работу. Данное нарушение устранено в ходе проверки.
В нарушение пункта 1 приложения 5 к Приказу Минфина РФ от 15.12.2010 №173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета...» в лицевых карточках формы 0504417 отсутствует подпись (с расшифровкой) должностного лица, ответственного за содержащиеся в документе данные. Данное нарушение устранено в ходе проверки.
Выборочно проверено начисление по оплате труда за 1 квартал 2015 года – нарушений не установлено.

По данным оборотно-сальдовой ведомости по состоянию на 01.01.2014 материальных запасов числилось на сумму 450,1 тыс.руб., в том числе по внебюджетной деятельности учреждения – 248,4 тыс.руб., по бюджетной деятельности – 201,7 тыс.руб. По состоянию на 01.01.2015 материальные запасы составили 279,3 тыс.руб., в том числе по внебюджетной деятельности учреждения – 111,4 тыс.руб., по бюджетной деятельности – 167,9 тыс.руб. По состоянию на 01.04.2015 материальные запасы составили 306,3 тыс.руб., в том числе по внебюджетной деятельности учреждения – 152,1 тыс.руб., по бюджетной деятельности – 154,2 тыс.руб.
Инвентаризация материальных запасов в 2014 году была проведена перед составлением годового отчета. По продуктам питания в 2014 году инвентаризация проводилась три раза. 
В нарушение приложения №8 к Положению об учетной политике для целей бухгалтерского учета, утвержденному приказом МБОУ СШ №3 от 12.01.2015 №1 в первом квартале 2015 года инвентаризация продуктов питания в столовой не проводилась.
По данным оборотно-сальдовой ведомости по состоянию на 01.01.2014 числилось основных средств балансовой стоимостью 104344,7 тыс.руб. В течение 2014 года поступили основные средств на сумму 590,1 тыс.руб., выбыли основные средства на сумму 1333,4 тыс.руб. По состоянию на 01.01.2015 стоимость основных средств составила 103601,4 тыс.руб. За 1 квартал 2015 года поступили основные средств на сумму 135,9 тыс.руб. и на 01.04.2015 стоимость  основных средств составила 103737,3 тыс.руб.
Учетной политикой МБОУ СШ №3 определена методика присвоения инвентарных номеров основным средствам. Инвентаризация основных средств проводилась в 2014 году перед составлением годовой отчетности.
В нарушение пункта 1.5 Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Минфина РФ от 13.06.1995 №49 при смене материально-ответственного лица не была проведена инвентаризация основных средств.
При смене материально ответственного лица в учреждении составлялась накладная на внутреннее перемещение объектов основных средств (форма №ОС-2). В 2014 году накладная на внутреннее перемещение объектов основных средств (форма №ОС-2) составлялась дважды (от 09.04.2014 №00000001 и 02.06.2014 №00000002). 
В нарушение пункта 373 «Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета...», утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 №157н, учет находящихся в эксплуатации учреждения трех объектов основных средств стоимостью до 3,0 тыс.руб. включительно осуществляется на балансе учреждения, когда как, в целях обеспечения надлежащего контроля за их движением, должен осуществляться за балансом на счете 21 «Основные средства стоимостью до 3000 рублей включительно в эксплуатации».
В нарушение пункта 41 «Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета…», утвержденной Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 №157н, а так же Общероссийского классификатора основных фондов, утвержденного постановлением Госстандарта РФ от 26.12.1994 №359, на учете МБОУ СШ №3 числятся как отдельные объекты основных средств монитор и два системных блока.
В соответствии с пунктом 12 статьи 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» постановлением администрации МО «Няндомский муниципальный район» от 16.12.2013 №640 утвержден Перечень особо ценного движимого имущества, находящегося в оперативном управлении МБОУ «Средняя общеобразовательная школа№3 города Няндома».
В проверяемом периоде учреждением осуществлялось оказание платных услуг в сфере образования на основании Положения об оказании платных образовательных услуг, утвержденного директором МБОУ СШ №3 21.11.2013. Перечень и стоимость платных услуг утверждены Постановлением администрации МО «Няндомский муниципальный район» от 28.12.2010 №2190. В 2014 году на основании ходатайства учреждения изменения в перечень вносились 30.07.2014 Постановлением администрации МО «Няндомский муниципальный район» №1039. На основании изменений определен новый перечень о предоставлении платных услуг в 2014-2015 учебном году согласно Приказу МБОУ СШ №3 от 21.08.2014 №20.
В нарушение пункта 1 статьи 424 Гражданского кодекса РФ в некоторых договорах на оказание услуг не указана общая стоимость по договору.
Для обеспечения пропускного режима и обеспечения внутришкольного порядка в помещении учреждения МБОУ СШ №3 заключаются договоры на оказание охранных услуг с ООО Частное охранное предприятие «Няндомские соколы». Оплата услуг охраны производится за счет добровольных пожертвований физических лиц. Положение о добровольных пожертвованиях и целевых взносах утверждено Приказом МБОУ СШ №3 от 20.11.2013 №323. Денежные пожертвования на оказание охранных услуг вносятся в кассу представителями от класса на основании заключенных с ними договоров. В учреждении разработано и утверждено Положение об охране школы, рассмотренное на заседании родительского комитета (Протокол №1 от 18.09.2013 на 2013-2014 учебный год, Протокол №1 от 27.08.2014 на 2014-2015 учебный год).
В нарушение статей 161, 432 Гражданского кодекса РФ, статьи 101 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в РФ» и пункта 2 Положения об оказании платных образовательных услуг, утвержденного директором МБОУ СШ №3 21.11.2013 договоры по предоставлению платных услуг (услуги спортивного зала) с потребителями (населением) не заключались. Данное нарушение устранено в ходе проверки.
В учреждении осуществляется прием денежных средств от физических лиц (населения) без выдачи квитанций. Потребители услуг расписываются в ведомости против своей фамилии, родители расписываются в ведомости против фамилии своего ребенка. Сбор денежных средств за платные услуги, добровольные пожертвования и родительскую плату за столовую осуществляют работники учреждения, в должностные обязанности которых не входит выполнение данной работы, что является нарушением пункта 1.6 Положения Банка России от 12.10.2011 №373-П «О порядке ведения кассовых операций» (с 01.06.2014 пункт 4 Указания ЦБ РФ от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций»), так как сбор денег разрешен лишь уполномоченному лицу – кассиру, который несет материальную ответственность. Работники учреждения (руководители занятий, классные руководители) вносили денежные средства в кассу учреждения по квитанциям на общую сумму взноса.
Расходы средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности за 2014 год (согласно отчету об исполнении учреждением плана финансово-хозяйственной деятельности за 2014 год)  составили  2659489,18 руб., в т.ч.:

Учетная политика разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Налоговым кодексом РФ, Трудовым кодексом РФ, Гражданским кодексом РФ, Инструкцией по бухгалтерскому учету, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 01.12.2010 №157н, Инструкцией по применению плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 16.12.2010 №174н и т.д. Учетная политика учреждения на 2014 год утверждена приказом «Об учетной политике для целей бухгалтерского учета» от 09.01.2014 №1, на 2015 год – приказом «Об учетной политике для целей бухгалтерского учета» от 12.01.2015 №1.
В МБОУ СШ №3 штатная численность бухгалтеров составляет 4 единицы. Должностные инструкции бухгалтеров утверждены директором МБОУ СШ №3.

Бухгалтерский учет автоматизирован – программа 1С: Бухгалтерия государственного учреждения, версия 8, начисление заработной платы осуществляется в программе ПФ Документы ПУ.
Пени и штрафы за несвоевременную уплату платежей в бюджет за 2014 год и 1 квартал 2015 года составили 24982,28 руб., (пени – 22964,81 руб., штрафы – 2017,47 руб.) что является неэффективным использованием бюджетных средств согласно статье 34 Бюджетного кодекса РФ.

Пени за несвоевременную уплату платежей от внебюджетной деятельности за 2014 год составили 9941,59 руб., что является неэффективным использованием денежных средств.
Муниципальное задание на 2014 год по МБОУ СШ №3 утверждено Приказом Управления образования администрации МО «Няндомский муниципальный район» от 25.11.2013 №552. Согласно отчету о выполнении сводного муниципального задания за 2014 год учреждение обеспечило выполнение показателей, характеризующих качество, объем (состав) оказываемых муниципальных услуг (учреждение полностью обеспечено учебниками; охват горячим питанием составляет 86%, что выше нормативного показателя на 5%; удельный вес детей групп здоровья составляет 98,5%, что соответствует плану; школа укомплектована кадрами, 91% преподавателей имеют высшее образование, педагоги своевременно проходят курсовую переподготовку; доля обучающихся, оставленных на повторный год обучения составляет 0,1%, что ниже планового показателя; удельный вес участвующих в единых государственных экзаменах 100%, что выше плановых показателей; средняя наполняемость классов на 1 ступени составляет 26 человек, на 2 ступени – 25 человек, на 3 ступени – 25 человек, что соответствует норме). 

Муниципальное задание на 2015 год по МБОУ СШ №3 утверждено Приказом Управления образования администрации МО «Няндомский муниципальный район» от 21.11.2014 №452. Согласно отчету о выполнении сводного муниципального задания за 1 квартал 2015 года учреждение обеспечило выполнение показателей, характеризующих качество, объем (состав) оказываемых муниципальных услуг (учреждение полностью обеспечено учебниками; охват горячим питанием составляет 86%, что выше нормативного показателя на 5%; удельный вес детей групп здоровья составляет 98,5%, что соответствует плану; школа укомплектована кадрами, 88% преподавателей имеют высшее образование, педагоги своевременно проходят курсовую переподготовку; обучающихся, оставленных на повторный год обучения, в 1 квартале 2015 года нет; единых государственных экзаменов в 1 квартале 2015 года нет; средняя наполняемость классов на 1 ступени составляет 26 человек, на 2 ступени – 25 человек, на 3 ступени – 27 человек, что соответствует норме).
Выводы
	№ п/п
	Нарушение

	1.
	В нарушение пункта 4.7 Указания ЦБ РФ от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций» в расходном кассовом ордере от 12.02.2015 №26 допущено исправление.

	2.
	В нарушение пункта 7 Инструкции 157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета…» в некоторых товарных чеках отсутствуют расшифровки подписей продавца и (или) получателя.

	3.
	В нарушение пункта 3 приложения 5 к Приказу Минфина РФ от 15.12.2010 №173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета...» документы, приложенные к авансовому отчету, не пронумерованы подотчетным лицом в порядке их записи в отчете.

	4.
	В нарушение пункта 26 Положения, утвержденного постановлением Правительства от 13.10.2008 №749 «Об особенностях направления работников в служебные командировки» к авансовым отчетам в 2014 году не прикладывались служебные задания.

	5.
	В нарушение пункта 2 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в некоторых первичных учетных документах отсутствуют расшифровки подписей лиц, ответственных за совершение операции.

	6.
	В нарушение пункта 1 статьи 425 Гражданского кодекса РФ в договоре на поставку товара отсутствует дата, согласно которой можно идентифицировать момент заключения договора и сроки поставки указанного товара, а так же срок действия договора.

	7.
	В нарушение пункта 1 статьи 424 Гражданского кодекса РФ в договоре на проверку и зарядку огнетушителей и т.д. не указана стоимость предоставляемых услуг, а так же в некоторых договорах на оказание услуг не указана общая стоимость по договору.

	8.
	В нарушение статьи 34 Бюджетного Кодекса РФ в целях эффективного и экономного использования бюджетных средств в МБОУ СШ №3 не установлены расчетные лимиты на услуги связи.

	9.
	В нарушение пунктов 7 и 16 приказа Министерства транспорта Российской Федерации от 18.09.2008 №152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» на путевом листе от 15.12.2014 №62 отсутствует отметка о прохождении медицинского осмотра водителя.

	10.
	В нарушение пункта 2 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Федерального закона от 08.11.2007 №259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», приказа Министерства транспорта Российской Федерации от 18.09.2008 №152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» в путевых листах (на оборотной стороне путевого листа) отсутствует подпись лица, пользующегося автомобилем.

	11.
	В нарушение приложения №8 к Положению об учетной политике для целей бухгалтерского учета, утвержденному приказом МБОУ СШ №3 от 12.01.2015 №1 в первом квартале 2015 года инвентаризация продуктов питания в столовой не проводилась.

	12.
	В нарушение пункта 1.5 Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Минфина РФ от 13.06.1995 №49 при смене материально-ответственного лица не была проведена инвентаризация основных средств.

	13.
	В нарушение пункта 373 «Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета...», утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 №157н, учет находящихся в эксплуатации учреждения трех объектов основных средств стоимостью до 3,0 тыс.руб. включительно осуществляется на балансе учреждения, когда как, в целях обеспечения надлежащего контроля за их движением, должен осуществляться за балансом на счете 21 «Основные средства стоимостью до 3000 рублей включительно в эксплуатации».

	14.
	В нарушение пункта 41 «Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета…», утвержденной Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 №157н, а так же Общероссийского классификатора основных фондов, утвержденного постановлением Госстандарта РФ от 26.12.1994 №359, на учете МБОУ СШ №3 числятся как отдельные объекты основных средств некоторые комплектующие части компьютера.

	15.
	В нарушение пункта 1.6 Положения Банка России от 12.10.2011 №373-П «О порядке ведения кассовых операций» (с 01.06.2014 пункт 4 Указания ЦБ РФ от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций») сбор денежных средств за платные услуги, добровольные пожертвования и родительскую плату за столовую осуществляют работники учреждения, в должностные обязанности которых не входит выполнение данной работы.

	16.
	Пени и штрафы за несвоевременную уплату платежей в бюджет за 2014 год и 1 квартал 2015 года составили 24982,28 руб., что является неэффективным использованием бюджетных средств согласно статье 34 Бюджетного кодекса РФ.

	17.
	Пени за несвоевременную уплату платежей от внебюджетной деятельности за 2014 год составили 9941,59 руб., что является неэффективным использованием денежных средств.


И.о. председателя Контрольно-счетной палаты 

МО «Няндомский муниципальный район»                                                Н.В. Константинова
30.10.2015
Отчет размещен на официальном сайте администрации МО «Няндомский муниципальный район»  www.nyan-doma.ru
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